
 1 

 
 

 
 

 
 CARTA INTESTATA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AL FASCICOLO PON FSE 2014-2020-  
Agli Atti 

Al Sito WEB  
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO ATTIVITA'  

10.2.2A-FSEPON-CA-2019-195 
CUP:C28H18000350007 

COMPETENTI  PER LA VITA ( Sc. PRIMARIA e SC. SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
 
 

10.2.1A-FSEPON-CA-2019-115 
CUP:C28H18000360007 

PICCOLI IN LABORATORIO ( SC. INFANZIA) 
 

 
Fondi strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse I-Istruzione-Fondo Sociale Europeo  
(FSE)-Obiettivo Specifico 10.2.Avviso pubblico prot.4396 del 9 Marzo 2018 per la 
realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’offerta formativa. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la nota Miur Prot.AOODGEFID-22702 del 1/07/2019  di autorizzazione all’avvio  

delle attività riguardanti il Piano operativo Nazionale “Per la scuola-competenze e 
ambienti per l’apprendimento”-Annualità 2014-2020 approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C.2014 n.9952 del 17 Dicembre 2014, 
modificato con la Decisione di esecuzione della commissione europea C.2018- 
7764; 

 

                                                                                                                                                                          
                                                                           Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.edu.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                                         
                 
 
 





 2 

 
VISTO           l’avviso pubblico del Miur prot.n.4396 del 09.03.2018 “Potenziamento delle  
                       competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”.Asse I –  
                       Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti nr.110 verbale nr.7 del 26/03/2018 e delibera  
                       Consiglio d’Istituto nr.62 –verbale nr.6 del 26/03/2018 di adesione ai progetti; 
 
VISTA   la nota del Miur di autorizzazione ai progetti Prot.AOODGEFID-22702 assunta al  
                        protocollo  in data 01/10/2019 nr.5979; 
 
VISTI i regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei ed il regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al fondo 
sociale europeo, nonché le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo 2014-2020; 

 
VISTO il Decreto interministeriale n.129 del 28 Agosto recante “istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, art.1, comma 143, 
legge 13 Luglio 2015,n.107 ; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 comma 5 del suddetto decreto interministeriale, 

competono al Dirigente Scolastico le variazioni al programma Annuale, 
conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
VISTA            l'assunzione in bilancio del progetto in oggetto dei seguenti finanziamenti PON/FSE 

prot6100 04-05 del 07-10-2019; 
 
VISTA l'attività di DISSEMINAZIONE, INFORMAZIONE E PUBBLICIZZAZIONE del progetto prot. 

7207 04-05 del 15 novembre 2019; 
 
VISTA  la determina di nomina del RUP prot.7237 04-05 del 18 novembre 2019; 
 
VISTA la nota MIUR prot. 34815 del 02-08-2017 relativa all’iter procedurale per il reclutamento 

del personale; 
 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione 
del progetto;  
 
VISTA l’autonomia del DS per la realizzazione del progetto in oggetto prot.7266 FP del 19-11- 
2019 ; 
 
VISTA la delibera n.31 , verbale n.1 del 2 settembre 2019 del Collegio dei Docenti e le delibera n. 6, 
verbale n. 1 del 3 settembre  2019 del Consiglio di Istituto per i criteri di selezione tutor , esperto,  
ATA, alunni, figura di supporto al coordinamento   e valutatore;  
 
 
VISTA la propria determina per la procedura di selezione di 12 esperti interno ( 4 per progetto 
INFANZIA e 8 per progetto Sc. Primaria e Sc. Secondaria di primo grado) , 12 tutor( 4 per 
progetto INFANZIA e 8 per progetto Sc. Primaria e Sc. Secondaria di primo grado)  , 1 figura di 
supporto al coordinamento 1 valutatore ,  prot. 7268 04-05 del 20  novembre  2019; 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
VISTA la nomina della commissione individuata con atto protocollo n° 7503 FP; 
 
 
CONSIDERATA la necessità di una FIGURA DI SUPPORTO AL COORDINAMENTO del Progetto  
 
VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno per reclutamento figura di supporto al 
coordinamento prot. 7278 04-05 del 20-11-2019; 
 
 VISTO il verbale di commissione prot. 7596 04-05 ;  
 
VISTA la graduatoria provvisoria prot.7606 04-05 del 02-12-2019;  
 
CONSIDERATA la necessità di una figura di VALUTATORE; 
 
 VISTO il proprio avviso rivolto al personale interno per reclutamento 1 valutatore prot. 7279 04-05 
del 20-11-2019;  
 
VISTO il verbale di commissione prot. 7607 04-05 ; 
 
VISTA la graduatoria provvisoria prot.7608 04-05 del 02-12-2019;  
 
CONSIDERATA la necessità di reclutare ESPERTI INTERNI per la realizzazione del progetto in 
oggetto  
 
VISTO il proprio avviso di reclutamento esperti interni prot.7282 04-05 del 20-11-2019;  
 
CONSIDERATO che come da bando di cui sopra gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti 
anche in presenza di un solo curriculum pervenuto pienamente corrispondente alle richieste inserite 
per ciascun modulo nel presente bando  
 
VISTO il verbale di commissione prot. 7730 04-05 per selezione esperti;  
 
VISTA la graduatoria provvisoria prot.7731 04-05 del 05-12-2019;  
 
CONSIDERATA la necessità di reclutare 3 ESPERTI ESTERNI per la realizzazione del progetto in 
oggetto;  
 
CONSIDERATO che all'Avviso protocollo n" 7282 04-05 del 20-11-2019 (rivolto solo al personale 
interno) non sono pervenute istanze per la realizzazione dei Moduli progettuali;  
 
RITENUTO necessario procedere alla selezione degli esperti per la realizzazione del progetto in 
oggetto;  
 
VISTO il proprio avviso di reclutamento esperti esterni 7785 04-05 del 09-12-2019 ;  
 

 

CONSIDERATO che come da bando di cui sopra gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti anche 

in presenza di un solo curriculum pervenuto pienamente corrispondente alle richieste inserite per ciascun 

modulo nel presente bando ; 

 

VISTO il verbale di commissione prot.8057 04-05 del 17-12-2019 per selezione esperti esterni ; 

 

 



 4 

 

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. . 8058 04-05 del 17-12-2019;  

 

CONSIDERATA la necessità di reclutare TUTOR per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 

 VISTO il proprio avviso di reclutamento tutor interni Prot. 7284 04-05 del 20 novembre 2019 ;  

 

CONSIDERATO che come da bando di cui sopra gli incarichi per ciascun modulo saranno attribuiti anche 

in presenza di un solo curriculum pervenuto pienamente corrispondente alle richieste inserite per ciascun 

modulo nel presente bando ; 

 

VISTO il verbale di commissione prot. 7733 04-05 per selezione tutor;  

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot.7734 04-05 del 05-12-2019;  

 

VISTO il verbale conclusivo della commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione 

all’avviso per la selezione di figura di supporto al coordinamento, valutatore, tutor, 9 esperti interni , 3 

esperti esterni prot.7 del 2 gennaio 2020;  

 

VISTA la regolarità di tutta la procedura;  

 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso;  

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  
 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti  
 

Tutto ciò visto e rilevato 

 

 

DISPONE 
l' avvio alle attività relative al progetto:  

 
         10.2.1A-FSEPON-CA-2019-115 

CUP:C28H18000360007 
PICCOLI IN LABORATORIO ( SC. INFANZIA) 

 

                                        il giorno18 GENNAIO 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
Si rammentano i percorsi modulari: 
 
 
MODULO TITOLO DEL 

MODULO 
ORE DESTINATARI 

LINGUA STRANIERA  
INGLESE 
“Educazione 
bilingue/educazione 
plurilingue” 

“HAVING FUN” 30 Bambini di 4 
anni 

Espressione 
corporea ( attività 
ludiche, attività 
psicomotorie) 

“GIOCHI E CRESCI 30  Bambini di 3 
anni 

Espressione 
corporea ( attività 
ludiche, attività 
psicomotorie) 

“GIOCANDO 
IMPARO” 

30 Bambini di 5 
anni 

Espressione 
creativo-
manipolative 

”CREATIVAMENTE... 
PARLO DI ME”          

30 Bambini di 3 
,4,5 anni 

 

 
         10.2.2A-FSEPON-CA-2019-195 

CUP:C28H18000350007 
COMPETENTI  PER LA VITA ( Sc. PRIMARIA e SC. SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 

 
 

 
Si rammentano i percorsi modulari: 
 
MODULO TITOLO DEL MODULO ORE DESTINATARI 
LINGUA MADRE "LIBERA E 

CREATIVA...MENTE " 

30 20 alunni Sc. Primaria , 
classi terze 

LINGUA 
INGLESE 

STEP BY STEP 30 Alunni Sc. Primaria, 
classi quarte e quinte 

 
 
 

DISPONE 
l' avvio alle attività relative al progetto:  

 
         10.2.2A-FSEPON-CA-2019-195 

CUP:C28H18000350007 
COMPETENTI  PER LA VITA ( Sc. PRIMARIA e SC. SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 

 
 

                                        il giorno 20 GENNAIO 2020 
 



 6 

 
Si rammentano i percorsi modulari: 
 
MODULO TITOLO DEL MODULO ORE DESTINATARI 
ITALIANO PER 
STRANIERI 
 

“ LINGUA PER LO 
STUDIO” 

30 20 alunni di cui : 
10 Scuola Secondaria di 
primo grado e  
10 Alunni Sc. Primaria  
 

LINGUA MADRE “LINGUA VIVA PER 
CRESCERE” 

30 Alunni Scuola Secondaria 
di primo grado, classi 
terze 

Lingua 
straniera 
SPAGNOLO 

HABLO ESPAÑOL 30 Alunni Sc. Secondaria di 
primo grado, classi 
seconde 

 
 
 

         10.2.2A-FSEPON-CA-2019-195 
CUP:C28H18000350007 

COMPETENTI  PER LA VITA ( Sc. PRIMARIA e SC. SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
 

 

                                        il giorno 22 GENNAIO 2020 
 
 
 
Si rammentano i percorsi modulari: 
 
MODULO TITOLO DEL MODULO ORE DESTINATARI 

MATEMATICA
  

MATEMATICA IN 
GIOCO 

30 Alunni Sc. Primaria, 
classi prime e seconde 

SCIENZE “IL MONDO 
SCIENTIFICO”  

30 Alunni Sc. Secondaria di 
primo grado, classi 
prime 

MATEMATICA MENTE...MATEMATICA
  

30 Agli alunni Sc. 
Secondaria di primo 
grado, classi terze 

 
 
 
In allegato il calendario con date, esperti e tutor . 

 Qualsiasi variazione del calendario sarà comunicata tempestivamente.  

Si ringraziano le famiglie per l’interesse mostrato e l’elevato numero di richieste prodotte.  

                                                                     
 

 

 
                                                                    F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                               (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                         
 

 


